RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 14/2022/JIPA - CGAB/IFRO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o
Resultado Preliminar do Edital nº 14/2022/JIPA - CGAB/IFRO, de 18 de março de 2022 (Doc. SEI
nº 1537056) que trata do Processo Seletivo Simplificado para manifestação de interesse aos alunos
interessados em obter empréstimo de computadores a estudantes em situação de vulnerabilidade
socioeconômica.

1. DEFERIDOS

Nº Nome
1 Joice Rafaela Almeida Vieira (2022102070032)
2 Mateus França da Cunha (2021102060008)
3 Odeneiva Godinho Machado (2019102014037-0)
4 Suely Beraldo Zanard dos Santos (2019102014032-0)
5 Vittor Gabriel Pereira da Silva (2020102013038-4)
6 Yasmim Conejo de Lima (2021102050059)
7 Yasmim Gaspar Ferreira (2021102020039)

2. INDEFERIDOS

Nº Nome Situação Parecer

1
Adriel Rikéllmy

Mattara de Melo
(2022102020043)

Indeferida

Por gentileza anexar as Páginas da carteira: identificação; assinatura; último
registro e página seguinte e a página de alteração salarial atualizada. E se

possível uma xeros da identidade do Adriel mais legível Fique atendo a data do
Recurso: 30 e 31 de março de 2022

2 Alan Rodrigues
(2021202140005) Indeferida

Por gentileza para todas as pessoas acima de 18 (dezoito) anos de idade e
aprendizes maiores de 16 (dezesseis) anos de idade anexar as Páginas da

carteira: identificação; assinatura; último registro e página seguinte e a página de
alteração salarial atualizada. Fique atento data do recurso: 30 e 31 de março de

2022

3
Ana Paula da
Silva Gomes

(2022102010021)
Indeferida

Falta dos seguintes documentos: 1. Adenivaldo da Silva Soares: comprovação de
renda de acordo com o item 10 do edital. 2. CTPS (carteira de trabalho) páginas

de acordo com o item 9 do edital. 3. RG frente e verso. 4. Ana Paula da Silva
Gomes: comprovação de renda de acordo com o item 10 do edital. 5. CTPS
(carteira de trabalho) páginas de acordo com o item 9 do edital. 6. Falta da

declaração Anexo I. RECURSO : 12 E 13 DE ABRIL.

4

Andressa de
Jesus

Clementino
(2022102020048)

Indeferida

Processo indeferido por pendências: Andressa: Apresentar autodeclaração de
que não possui equipamento de informática( anexo I do edital). Declarou

rendimentos de mesada (300 reais) e remuneração de trabalho (300 reais)
enviar comprovação desses valores. Jessica: Rg frente e verso. Apresentar

carteira de trabalho com as seguintes pág: Foto, identificação, ultimo contrato de
trabalho e pag seguinte em branco. Adriana: Apresentar carteira de trabalho
com as seguintes pág: Foto, identificação, ultimo contrato de trabalho e pag
seguinte em branco e comprovação da renda em nome da mãe ( 3 ultimo

holerites Janeiro, fevereiro e março). Caso trabalhe informalmente declaração
de profissional informal ou declaração de pessoa sem renda juntamente com os

3 ultimos extratos bancários Jan, fev e Mar. Enviar recurso nas datas de 12/04 e
13/04.

5
Carolaine de

Lima Carvalho
(2022102050013)

Indeferida indeferido: Apresentar declaração de que não possui equipamentos, conforme
edital (Anexo I).

6
Daniel Vieira de

Jesus
(2022102020051)

Indeferida indeferido Faltou a carteira de trabalho da Clarice e frente e verso dos
documentos de todos os membros da família

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/04/2022

7
Elaine da Silva

(2020102014017-
7)

Indeferida
Inscrição indeferida, pois não foi apresentada a declaração de trabalho informal

do esposo, conforme orientado (sem rasuras, e com a assinatura do mesmo).
Assim, poderá apresentar na fase de recursos.

8
Emanuele Anizio

Garcia
(2022102070004)

Indeferida

Faltou anexar os seguintes documentos: Emanuele: Print da parte de contratos
da Carteira de Trabalho; Iandária: Carteira de trabalho (foto da página de

identificação, foto, último contrato de trabalho); José: página de foto da carteira
de trabalho, última pagina de contrato de trabalho em branco.

9
Emanuelly de

Oliveira Simão
(2022102020036)

Indeferida

Indeferido: enviar, conforme o edital, a Carteira de trabalho – CTPS (para todos
os membros da família maiores de 18 anos e aprendizes maiores de 16 anos,

contendo: 1. página com a foto; 2. página com os dados pessoais do trabalhador;
3. página do último registro de contrato de trabalho e a página seguinte em

branco. E os três últimos contracheques, só foi nos enviado um

10

Emilly Victória
França de
Oliveira

(2020102012060-
5)

Indeferida

Indeferido: Conforme o edital, apresentar a documentação de todos os membros
que compõem o núcleo familiar (Documentos pessoais, CTPS dos maiores de
18 anos, comprovação de renda). Atentar aos itens 9 e 10 do edital e enviar a

documentação conforme exigida nestes itens.

11

Gabryelle
Carolyne de

Souza
(2020102049001-

1)

Indeferida Indeferido: faltou a Identidade da Lucineia e a Carteira de Trabalho da
Gabryelle

12

Guilherme
Henrique dos

Santos
(2020102088005-

7)

Indeferida

Faltou anexar os seguintes documentos: Guilherme: Carteira de Trabalho (folhas
de identificação e último contrato de trabalho ou página em branco de contrato

de trabalho) Ariane: Carteira de Trabalho (folhas de identificação e último
contrato de trabalho ou página em branco de contrato de trabalho)

13

Hemilay
Emanuella
Matsumoto
Mendonça

(2022102050042)

Indeferida

Indeferido, falou paginas da Carteira de Trabalho, o verso da CNH e os
comprovantes de Renda da Pamela Akemi Gonçalves Matsumoto, e a Frente do

RG da Naara Vitória Matsumoto Mendonça e da Hemilay Emanuella
Matsumoto Mendonça

14
Hudson Alves

Pereira
(2022102070023)

Indeferida Indeferido: faltou nos enviar os documentos comprobatórios da renda do Hudson
e da Danubia (declaração) E a Carteira de Trabalho Danubia

15

Iara Beatriz
Ferreira

Apolinário
(2022102020071)

Indeferida

Indeferido São os três últimos contracheques só foi enviado um e as Páginas da
carteira: identificação; assinatura; último registro e página seguinte e a página de

alteração salarial atualizada. Da (Eliane Aparecida) Faltou a Carteira de
Trabalho do Igor Ferreira Paulo Apolinário e do Cidinei Paulo Apolinário

16
Isabella Barros

Rodrigues
(2022102050044)

Indeferida Indeferido Faltou o documento da Ágatha Barros Pereira e a Carteira de
Trabalho da Cristiane Barbosa Barros

17
Jhany Kauany
Alves da Silva

(2022102020017)
Indeferida Indeferido: Faltou a pagina de identificação (filiação e dados da pessoa) do Joel

e da Ozana

18

João Vitor
Alvernaz
Mariano

(2022102020015)

Indeferida

Indeferido: para todas as pessoas acima de 18 (dezoito) anos de idade e
aprendizes maiores de 16 (dezesseis) anos de idade anexar as Páginas da

carteira: identificação; assinatura; último registro e página seguinte e a página de
alteração salarial atualizada. Faltaram da Silene, Valdemy e Vinicius

19
Julia Pereira

Cruz
(2021102050026)

Indeferida Indeferido, faltou todos os documentos do Victor e da Joicimara, conforme pede
o Edital

20
Kemylly Peixoto

Teixeira
(2022102050080)

Indeferida Necessidade de apresentar declaração de não possuir renda da mãe, carteira de
trabalho da mãe, documentos pessoais da aluna e CPF da mãe.

21

Ketelyn Vitória
Neves de Souza

Silva
(2021102030025)

Indeferida Indeferido, faltou os documentos dos membros: Angelita, Flavia e Gabrielly ,
conforme pede o Edital e o Comprovante de renda mais legível

22
Kevin Vinícius
Batista Reina

(2022102070034)
Indeferida Indeferido, faltou a Carteira de Trabalho e a frente do RG e 2 contracheque da

Neide e Carteira de Trabalho e a frente do RG do Daniel e Kevin

23
Lara Beatriz de

Abreu Alves
(2021102020061)

Indeferida Faltou a Carteira de Trabalho da Cleudene Pereira de Abreu

24
Letícia de

Oliveira Alves Indeferida
Faltaram os documentos pessoais e de renda dos integrantes da família. A aluna

foi comunicada detalhadamente sobre os documentos a serem apresentados.

(2022102050038) Prazo do recurso: 12 e 13 de abril

25
Lhuany Thainara

Motta Euzébio
(2022102060001)

Indeferida

Necessita apresentar comprovantes de renda dos pais, que são os responsáveis
financeiros. Documentos dos familiares(núcleo familiar) conforme edital.

Carteira de trabalho dos mesmos. Declaração de não possuir renda, caso não
estiver trabalhando. Rever documentações exigidas no edital

26

Lindsay Lohan
Teixeira de

Oliveira
(2022102020082)

Indeferida

INDEFERIDO: Faltou anexar as Páginas da carteira: identificação; assinatura;
último registro e página seguinte e a página de alteração salarial atualizada.

Declaração de Trabalhador Informal, quando for o caso (Anexo II); Declaração
que não possui renda própria (Anexo III). E a Frente do RG da Lindsay Lohan

Teixeira de Oliveira

27

Lucas Bryon
Dias da

Conceição
(2021102020053)

Indeferida necessidade de apresentar documentos pessoais da mãe, carteira de trabalho e
comprovantes de renda.

28

Lucas Gabriel
Lopes de Sousa

Vanderlei
(2022102030015)

Indeferida

INDEFERIDO: Faltou todos os documentos da Raphaella e as Páginas da
carteira: identificação; assinatura; último registro e página seguinte e a página de
alteração salarial atualizada. Declaração de Trabalhador Informal, quando for o

caso (Anexo II); Declaração que não possui renda própria (Anexo III). Do
Anderson: as Páginas da carteira: identificação; assinatura; último registro e

página seguinte e a página de alteração salarial atualizada.

29
Matheus Pereira

Odisio
(2021102070024)

Indeferida

INDEFERIDO: Faltou 2 contracheque da Mariana e as Páginas da carteira:
identificação; assinatura; último registro e página seguinte e a página de

alteração salarial atualizada do Matheus Pereira Odisio, Marianna Odisio
Pereira e da ROSIMARE ALVES PEREIRA

30
Matheus Silva

Samasquini
(2022102020038)

Indeferida Apresentar documentos pessoais da mãe, carteira de trabalho do aluno
(conforme edital). Comprovantes de renda mais atuais do Matheus.

31
Pedro Lucas

Rosado Andrade
(2021102020052)

Indeferida Indeferido, faltou os documentos da Marli, inclusive a Carteira de trabalho

32
Pérolla Dias

Moreira
(2022102020078)

Indeferida Necessidade de apresentar alguns documentos pessoais.

33

Raylayne
Pereira da Silva

(2020102011027-
8)

Indeferida Apresentar os últimos contracheques da mãe.

34

Sabrina
Rodrigues dos

Santos
(2022102060015)

Indeferida Favor anexar foto a partir do documento original (RG). Faltou também a
Carteira de Trabalho.

35
Samara

Hespanhol Fraga
(2021102020031)

Indeferida

Faltou os seguintes documentos: Samara: RG, Auto declaração quanto a possuir
ou não equipamento de informática (anexo ao edital), Comprovação de ter

usado equipamento emprestado em 2021 (termo de empréstimo); Leomarcos:
RG, CPF, Carteira de trabalho e comprovação de renda; Leonardo: Certidão de
nascimento; Lorenzo: certidão de nascimento; Simone: RG, CPF e Carteira de

trabalho; Prazo para recurso: 12 e 13 de abril.

36
Tainá Bento

Pachêco
(2022102050023)

Indeferida Faltou a carteira de trabalho dos pais da estudante. Prazo de recurso 12 e 13 de
abril

37
Taylla Gusmão

de Sá
(2022102020052)

Indeferida

INDEFERIDO: 1. CTPS MÃE: Páginas faltantes: Dados; último contrato de
trabalho e página seguinte; página da última alteração salarial; Declaração de

pessoa sem renda; Termo que não possui computador assinado pela
responsável. Recurso: 12 e 13/04

38
Vinícius Inácio

de Cristo
(2022102020012)

Indeferida

Faltou anexar os seguintes documentos: Pedro: certidão de nascimento legível;
Patrícia: Carteira de Trabalho (páginas da foto, da identificação, do último

contrato de trabalho) e RG (frente e verso) Recibo de salário dos três últimos
meses (você anexou apenas de um mês) Data do recurso: 12 e 13 de abril/2022

3. DOS RECURSOS
Alunos que desejarem entrar com recurso, poderão Impetrar Recurso contra o Resultado Preliminar no
SUAP. Este recurso deverá ser realizado impreterivelmente nos dias 12 e 13 de Abril de 2022.
As Dúvidas E/ou Omissões Acerca do Presente Edital Serão Dirimidas pela Coordenação de Assistência ao
Educando - CAED, Através da Comissão de Elaboração de Editais, Análise e Concessão de Auxílios
(CEAC).

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
08/04/2022, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1561325
e o código CRC 32E85E4B.

Referência: Processo nº 23243.003033/2022-78 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1561325

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0